
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ II НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

БУРЯ АД УЛАСАЙ 
БОЛ БОС ОРОЛОН БОЛ ОН 
ЭРДЭМ УХААНАЙ Я АМАН 

П Р II К А 1 3 А X II Р А Л Т А 

Ф> & 20 4/ г. № 

г. Улан-Удэ 

Об утверждении графика проведения мероприятий, направленных на 
исследование качества образования в 2022 году в Республике Бурятия 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления 
мониторинга системы образования, утверждёнными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 и приказа 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 
от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 
в 2022 году», в целях совершенствования процедур оценки качества и оценки 
уровня освоения образовательных программ общего образования 
обучающимися общеобразовательных организаций Республики Бурятия, 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить график проведения мероприятий, направленных на 
исследование качества образования в 2022 году в Республике Бурятия (далее -
График) согласно приложению к настоящему приказу 

2. Отделу дошкольного и общего образования (Тулаева Е.В.) 
обеспечить проведение мероприятий, направленных на исследование качества 
образования в 2022 году. 

3. ГБУ «Региональный центр обработки информации и оценки 
качества образования» (Чимитова Д.К.): 

обеспечить методическое, организационно-техническое и 
информационно-аналитическое сопровождение мероприятий, направленных на 
исследование качества образования, в соответствии с Графиком; 



- раз в полугодие (до 01 июля и до 23 декабря 2022 года) представить в 
Министерство образования и науки Республики Бурятия аналитические отчеты 
об оценочных процедурах оценки качества образования в 2022 году. 

4. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в 
сфере образования, обеспечить участие общеобразовательных организаций в 
мероприятиях, направленных на исследование качества образования, в 
соответствии с Графиком. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Врио министра В.А. Поздняков 

исп. Малеева Е.В., тел.: 21-35-97, Бреславская T.C., тел.: 37-20-43 



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РБ 

от 2021№ 

График 
проведения мероприятий, направленных на исследование качества образования 

в 2022 году в Республике Бурятия 

№ Наименование 
мероприятия 

Сроки 
проведения 

Учебный предмет/ 
направление 

Класс 

1. Оценка по модели PISA 
- международный уровень 
- общероссийский уровень 

В соответствии с 
графиком 
(на основе 
международной/ 
федеральной выборки 
образовательных 
организаций\) 

Согласно письму 
РОН/ФИОКО 

15-16 -летние 
учащиеся 

2. Национальные исследования 
качества образования 

В соответствии с 
федеральным 
графиком 
(на основе 
федеральной выборки 
образовательных 
организаций) 

Согласно письму 
РОН/ФИОКО 

Согласно 
письму 
РОН/ 
ФИОКО 

3. Всероссийские проверочные 
работы 

С 15 марта по 20 мая 
2022 г. 
В штатном режиме. 
ВПР по конкретному 
предмету проводятся 
во всех классах 
данной параллели 

Русский язык 
Математика 
Окружающий мир 

4 класс 3. Всероссийские проверочные 
работы 

С 15 марта по 20 мая 
2022 г. 
В штатном режиме. 
ВПР по конкретному 
предмету проводятся 
во всех классах 
данной параллели 

Русский язык 
Математика 
История 
Биология 

5 класс 

3. Всероссийские проверочные 
работы 

С 15 марта по 20 мая 
2022 г. 
В штатном режиме. 
ВПР по конкретному 
предмету проводятся 
во всех классах 
данной параллели 

Русский язык 
Математика 

6 класс 

3. Всероссийские проверочные 
работы 

С 15 марта по 20 мая 
2022 г. 
В штатном режиме. 
ВПР по конкретному 
предмету проводятся 
во всех классах 
данной параллели 

Русский язык 
Математика 

7 класс 

3. Всероссийские проверочные 
работы 

С 15 марта по 20 мая 
2022 г. 
В штатном режиме. 
ВПР по конкретному 
предмету проводятся 
во всех классах 
данной параллели 

Русский язык 

Математика 

8 класс 

3. Всероссийские проверочные 
работы 

С 1 апреля по 20 мая 
2022 г. 

Английский язык 
Немецкий язык 
Французский язык 

7 класс 

3. Всероссийские проверочные 
работы 

С 15 марта по 20 мая 
2022 г. 
В штатном режиме. 
ВПР в параллели 
6,7,8 классов 
проводятся для 
каждого класса по 
двум предметам на 
основе случайного 
выбор. Информация о 
распределении 
предметов по классам 

История 
Биология 
География 
Обществознание 

6 класс 

3. Всероссийские проверочные 
работы 

С 15 марта по 20 мая 
2022 г. 
В штатном режиме. 
ВПР в параллели 
6,7,8 классов 
проводятся для 
каждого класса по 
двум предметам на 
основе случайного 
выбор. Информация о 
распределении 
предметов по классам 

История 

Биология 

География 

Обществознание 

7 класс 



в параллели 
предоставляется в 0 0 
через ЛК ФИС ОКО 

Физика в параллели 
предоставляется в 0 0 
через ЛК ФИС ОКО История 

Биология 

География 

Обществознание 
Физика 
Химия 

8 класс 

С 1 по 25 марта 2022 
г. 
В режиме апробации 

География 10 класс 

С 1 по 25 марта 2022 
г. 
В режиме апробации. 
Обучающиеся 11 кл. 
пишут ВПР по тем 
учебным предметам, 
которые они не 
выбирают на ЕГЭ 

История 
Биология 
География 
Физика 
Химия 
Английский язык 
Немецкий язык 

Французский язык 

11 класс 

4. Оценка качества 
образования с 
использованием 
информационной системы 
«Тест ВМ» (на основе 
региональной выборки 
образовательных 
организаций) 

20 апреля 2022 г. Русский язык 9 класс 4. Оценка качества 
образования с 
использованием 
информационной системы 
«Тест ВМ» (на основе 
региональной выборки 
образовательных 
организаций) 

20 октября 2022 г. Биология 10 класс 

5. Мониторинговые 
исследования качества 
основного общего 
образования (на основе 
региональной выборки 
образовательных 
организаций) 

16 марта 2022 г. Метапредметные 
результаты 

4 класс 5. Мониторинговые 
исследования качества 
основного общего 
образования (на основе 
региональной выборки 
образовательных 
организаций) 

16 ноября 2022 г. Мониторинг по 
функциональной 
грамотности 

6 класс 

5. Мониторинговые 
исследования качества 
основного общего 
образования (на основе 
региональной выборки 
образовательных 
организаций) 

8 декабря 2022 г. Бурятский язык 7 класс 

6. Мониторинг рабочих 
программ: анализ структуры и 
содержания на соответствие 
требованиям ФГОС (на основе 
региональной выборки 
образовательных 
организаций) 

1 квартал 2022 г. Все дисциплины 1-11 классы 

7. Мониторинг эффективности 
руководителей / заместителей 
руководителей 
профессиональных 
образовательных организаций 
Республики Бурятия. 

1-2 квартал 2022 г. 

8. Исследование компетенций 
учителей биологии 

4 квартал 2022 г. Биология 


